
建制番号 市町村名

5 直方市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,711,013 25.8 6,919,245 25.5 3.1 6,760,259 18.8 △ 2.3 6,806,401 21.5 0.7 7,089,989 21.8 4.2

 地 方 譲 与 税 190,483 0.7 191,708 0.7 0.6 192,638 0.5 0.5 194,368 0.6 0.9 194,356 0.6 0.0

 地方消費税交付金 1,057,576 4.1 1,032,906 3.8 △ 2.3 1,254,922 3.5 21.5 1,362,315 4.3 8.6 1,410,547 4.3 3.5

歳  地 方 交 付 税 5,625,308 21.6 5,600,810 20.7 △ 0.4 5,749,653 16.0 2.7 6,125,325 19.3 6.5 6,179,841 19.0 0.9

 分担金・負担金 220,191 0.8 167,974 0.6 △ 23.7 86,594 0.2 △ 48.4 107,281 0.3 23.9 106,684 0.3 △ 0.6

 使用料・手数料 1,068,048 4.1 1,047,213 3.9 △ 2.0 1,059,533 2.9 1.2 1,026,661 3.2 △ 3.1 1,030,507 3.2 0.4

 国 庫 支 出 金 5,306,010 20.4 6,275,928 23.2 18.3 13,876,575 38.5 121.1 8,281,462 26.2 △ 40.3 8,820,272 27.1 6.5

 県  支  出  金 1,824,640 7.0 1,915,741 7.1 5.0 2,182,876 6.1 13.9 2,304,633 7.3 5.6 2,356,039 7.2 2.2

 財  産  収  入 51,259 0.2 57,907 0.2 13.0 36,007 0.1 △ 37.8 71,537 0.2 98.7 74,282 0.2 3.8

 繰    入    金 41,432 0.2 35,243 0.1 △ 14.9 179,082 0.5 408.1 95,242 0.3 △ 46.8 127,952 0.4 34.3

 繰    越    金 130,652 0.5 450,893 1.7 245.1 386,969 1.1 △ 14.2 1,689,151 5.3 336.5 2,122,596 6.5 25.7

 諸    収    入 220,340 0.8 330,719 1.2 50.1 407,878 1.1 23.3 509,837 1.6 25.0 415,907 1.3 △ 18.4

入  地    方    債 1,880,517 7.2 2,806,856 10.4 49.3 3,524,717 9.8 25.6 2,561,946 8.1 △ 27.3 1,631,929 5.0 △ 36.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 832,117 3.2 639,556 2.4 △ 23.1 635,594 1.8 △ 0.6 824,950 2.6 29.8 230,326 0.7 △ 72.1

 そ    の    他 1,727,723 6.6 263,006 1.0 △ 84.8 309,415 0.9 17.6 529,041 1.7 71.0 948,935 2.9 79.4

 歳  入  合  計 26,055,192 100.0 27,096,149 100.0 4.0 36,007,118 100.0 32.9 31,665,200 100.0 △ 12.1 32,509,836 100.0 2.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 15,098,838 57.9 14,900,017 55.0 △ 1.3 16,799,908 46.7 12.8 18,162,428 57.4 8.1 18,271,742 56.2 0.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 12,506,818 48.0 12,703,601 46.9 1.6 12,964,204 36.0 2.1 13,594,226 42.9 4.9 13,886,097 42.7 2.1

    人    件    費人    件    費 3,522,306 13.8 3,489,002 13.1 △ 0.9 3,442,173 10.0 △ 1.3 3,474,715 11.8 0.9 3,215,645 10.3 △ 7.5

    扶    助    費扶    助    費 8,983,671 35.1 9,370,171 35.1 4.3 9,565,855 27.9 2.1 10,498,772 35.5 9.8 10,996,165 35.2 4.7

    公    債    費公    債    費 1,972,294 7.7 1,857,047 7.0 △ 5.8 1,913,799 5.6 3.1 1,969,768 6.7 2.9 1,981,668 6.3 0.6

歳  義務的経費計 14,478,271 56.5 14,716,220 55.1 1.6 14,921,827 43.5 1.4 15,943,255 54.0 6.8 16,193,478 51.9 1.6

    普通建設事業費普通建設事業費 2,010,945 7.9 3,692,461 13.8 83.6 4,639,080 13.5 25.6 3,891,286 13.2 △ 16.1 2,704,076 8.7 △ 30.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 691,751 2.7 878,142 3.3 26.9 1,312,153 3.8 49.4 1,839,430 6.2 40.2 1,351,055 4.3 △ 26.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 117,640 0.5 100,871 0.4 △ 14.3 62,207 0.2 △ 38.3 56,197 0.2 △ 9.7 48,979 0.2 △ 12.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,128,585 8.3 3,793,332 14.2 78.2 4,701,287 13.7 23.9 3,947,483 13.4 △ 16.0 2,753,055 8.8 △ 30.3

 物    件    費 3,935,219 15.4 3,423,836 12.8 △ 13.0 3,765,843 11.0 10.0 4,251,168 14.4 12.9 4,549,582 14.6 7.0

 維 持 補 修 費 305,469 1.2 318,867 1.2 4.4 371,808 1.1 16.6 377,654 1.3 1.6 398,554 1.3 5.5

 補  助  費  等 670,087 2.6 1,706,208 6.4 154.6 7,752,757 22.6 354.4 1,950,895 6.6 △ 74.8 2,399,979 7.7 23.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 32,422 0.1 31,276 0.1 △ 3.5 31,524 0.1 0.8 31,285 0.1 △ 0.8 34,590 0.1 10.6

出  繰    出    金 3,482,368 13.6 2,671,445 10.0 △ 23.3 2,709,934 7.9 1.4 2,740,243 9.3 1.1 2,789,106 8.9 1.8

 積    立    金 594,300 2.3 68,802 0.3 △ 88.4 84,151 0.2 22.3 321,906 1.1 282.5 1,917,959 6.1 495.8

 投資･出資･貸付金 10,000 0.0 10,470 0.0 4.7 10,360 0.0 △ 1.1 10,000 0.0 △ 3.5 224,032 0.7 2140.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,604,299 100.0 26,709,180 100.0 4.3 34,317,967 100.0 28.5 29,542,604 100.0 △ 13.9 31,225,745 100.0 5.7

 形  式  収  支 450,893 386,969 1,689,151 2,122,596 1,284,091

 実  質  収  支 15,568 112,653 1,012,845 2,001,651 1,177,887

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 13,127,436 0.4 13,662,607 4.1 13,875,216 1.6 13,560,395 △ 2.3

 財 政 力 指 数 0.56 0.00 0.56 0.00 0.56 0.00 0.55 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.7 △ 1.0 5.5 △ 0.2 5.8 0.3 6.4 0.6

 将来負担比率 55.2 △ 0.6 59.0 3.8 61.8 2.8 49.0 △ 12.8

 経 常 収 支 比 率 95.7 △ 0.7 92.6 △ 3.1 87.7 △ 4.9 90.6 2.9

 積立基金現在高 4,879,079 0.7 4,784,149 △ 1.9 5,011,045 4.7 6,801,375 35.7

    財調基金現在高財政調整基金 3,094,202 0.1 3,098,509 0.1 3,108,255 0.3 4,660,422 49.9

    減債基金現在高減債基金 896 0.1 896 0.0 226,932 25227.2 227,071 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,783,981 1.7 1,684,744 △ 5.6 1,675,858 △ 0.5 1,913,882 14.2

 地方債現在高 21,777,280 5.2 23,508,668 8.0 24,206,246 3.0 23,952,019 △ 1.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,011,284 △ 0.6 9,901,883 △ 1.1 9,928,297 0.3 9,323,456 △ 6.1

 税徴収率(合計) 99.1 △ 0.3 98.2 △ 0.9 99.3 1.1 99.3 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.7 99.0 0.3 99.3 0.3 99.4 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.3 △ 0.1 97.4 △ 1.9 99.3 1.9 99.2 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

5 直方市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 6,711 6,919 6,760 6,806 7,090  人    件    費 3,522 3,489 3,442 3,475 3,216

 地 方 交 付 税 5,625 5,601 5,750 6,125 6,180  扶    助    費 8,984 9,370 9,566 10,499 10,996

 国 庫 支 出 金 5,306 6,276 13,877 8,281 8,820  公    債    費 1,972 1,857 1,914 1,970 1,982

 県  支  出  金 1,825 1,916 2,183 2,305 2,356  普通建設事業費 2,011 3,692 4,639 3,891 2,704

 繰    入    金 41 35 179 95 128  災害復旧事業費 118 101 62 56 49

 諸    収    入 220 331 408 510 416  物    件    費 3,935 3,424 3,766 4,251 4,550

 地    方    債 1,881 2,807 3,525 2,562 1,632  補  助  費  等 670 1,706 7,753 1,951 2,400

 そ    の    他 4,446 3,211 3,325 4,981 5,888  そ    の    他 4,392 3,070 3,176 3,450 5,329

 歳  入  合  計 26,055 27,096 36,007 31,665 32,510  歳  出  合  計 25,604 26,709 34,318 29,543 31,226

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 96.4 95.7 92.6 87.7 90.6

 実質公債費比率 6.7 5.7 5.5 5.8 6.4

 将来負担比率 55.8 55.2 59.0 61.8 49.0

 積立基金現在高 4,846 4,879 4,784 5,011 6,801

 地方債現在高 20,691 21,777 23,509 24,206 23,952

　うち臨財債現在高 10,069 10,011 9,902 9,928 9,323
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